quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIAS DE DIlIGENcIAS

NúmERO DE PublIcAçãO: 26925
PORT. AP Nº 3301, DE 03 DE NOVEmbRO DE 2008

PROc. Nº 2007/512368
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0407 de 01/03/2007 de
Retificação
Interessado(a): LUIZA RICARDINA FARIAS DE AZEVEDO
Matricula nº 172316/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-401.2, Classe B
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.700,71
Port. RET nº 0770, de 06 de maio de 2009
Proc. nº 2005/378538
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0458 de 27/03/2009 de
Retificação
Interessado(a): CELINA VIEIRA DE SOUZA
Matricula nº 344757/1
Cargo/Função:  Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00

REPublIcAçãO DE PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 26767

PORTARIA PS Nº. 1084 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009
PROc. Nº. 2009/120002

Valor da Pensão: R$ 1.033,60
Beneficiário(a): Oscarina Lima de Alfaia
Ex-Segurado(a): Raimundo Rodrigues de Alfaia

PORTARIA PS Nº. 1143 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009
PROc. Nº. 2009/52561

Valor da Pensão: R$ 1.617,33
Beneficiário(a): Andréa Maria Ferreira Sardinha Lima
Ex-Segurado(a): Paulo Sergio Matos Pereira Lima

PORTARIA Nº 963/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26803

PORTARIA Nº. 963/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e
½ (uma e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA
CUNHA, Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente
a seu deslocamento ao Município do Acará, no período de 09 a
10/09/2009, com objetivo de reunir junto ao comitê de famílias
beneficiadas pelo Projeto PRILA/PARAURBE e a Comissão de
Fiscalização (COFIS).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 960/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26694

PORTARIA Nº. 960/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 163/2009 – CEL, datado de
08/09/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
09/09/2009, o gozo de férias referente ao período de 08/09
a 07/10/2009, da servidora GLAUCE PEREIRA PASTRANA,
matrícula 57188252/1, ocupante do cargo de Assessor
Especial II, concedida através da PORTARIA Nº. 925/2009, de
28.08.2009, publicada no D.O.E. 31.494, de 31.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 967/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26938

PORTARIA Nº 967/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

Considerando os termos do memorando nº. 1136/2009-DIP, de
09.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento Antonio Pereira da Costa,
motorista, matrícula 57190739/1 , para o Município de
Benevides, no dia 09/09/2009, com objetivo de conduzir
o veículo para o técnico Eduirbe Castro de Araújo que irá
participar de reunião às 15:00 horas com o Ministério Público
no município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 965/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26933

PORTARIA Nº. 965/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1134/2009,
datado de 08/09/2009– DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Convênio nº.
017/2008 do servidor ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista,matrícula
57217311/1, ocorrida através da PORTARIA Nº. 672/2009, de
30/06/2009, publicada no DOE Nº. 31.451 de 01/07/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 966/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26935

PORTARIA Nº. 966/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1134/2009,
datado de 08/09/2009– DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Convênio nº.
037/2009 do servidor ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista,matrícula
57217311/1, ocorrida através da PORTARIA Nº. 746/2009, de
13/07/2009, publicada no DOE Nº. 31.460 de 14/07/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

EXTRATO DE TERmO DE cONTRATO ADmINISTRATIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 26651

Nº DO cONTRATO: 085/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA HEINRIKUS
COMERCIAL LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2009-
SEDURB.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é
o fornecimento pela contratada de material de consumo,
suprimentos de informática, de acordo com o quantitativo e
discriminação constantes do anexo I deste Edital e de acordo
com a proposta do licitante para fornecimento de 04(quatro)
Cartuchos para impressora HP 3000, série nº 12 C4804-A,
cor Cyan contendo 55 ml, garantia de 01 ano, Original do
Equipamento, Marca HP e 04(quatro) Cartuchos para impressora
HP 3000, série Nº 12 C4805 – A, cor Magenta, contendo 55
ml, garantia de 1 ano, Original do Equipamento, Marca HP,
para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor Global do fornecimento
é R$ 1.750,00 (mil, setecentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534    ND:
339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

RESulTADO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 26668

DESPAcHO DE HOmOlOGAçãO E ADJuDIcAçãO
PROcESSO N° 2009-246.285

TOmADA DE PREçO N° 011/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando
o resultado apresentado pela Comissão de Licitação da
SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2009-246.285,
referente à Tomada de Preço n° 011/2009,cujo objeto consiste
na contratação de empresa de engenharia para execução de
obras de urbanização da Avenida das Nações no município
de Ourilândia do Norte - PA,e considerando que o processo
encontra-se em conformidade com as normas legais,

RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em
favor da empresa Artemil Construções e Comércio Ltda. com
proposta no valor de R$ 1.299.025,08 (hum milhão duzentos e
noventa e nove mil vinte e cinco reais e oito centavos) por ter
apresentado proposta mais vantajosa a Administração Pública.
Belém, 08 de setembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 962/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26795

PORTARIA Nº 962/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 1132/2009-DIP, de
08.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, Eduirbe Castro de
Araújo, Assessor Especial – engenheiro sanitarista, matrícula
55588963/1, para o Município de Benevides, no dia 09/09/2009,
para participar de reunião às15:00 horas com o Ministério
Público no município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 964/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26799

PORTARIA Nº. 964/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES,
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente ao seu
deslocamento ao Município de Barcarena, no dia 10/09/2009,
com objetivo de participar da Conferência Regional de Saúde
Ambiental, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 961/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 26745

PORTARIA Nº. 961/2009, DE 09 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e
½ (duas e meia) diárias, para cada um das Colaboradoras
Eventuais citadas abaixo, referente ao deslocamento dos
Municípios relacionados abaixo para Cidade de Belém/PA, no
período de 05 à 07/09/2009, com objetivo de participar da 6ª
Reunião Ordinária do Conselho Estadual das Cidades do Pará
(CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOmE N°de DIÁRIAS muNIcíPIO cPF

Maria da Conceição Alves Baranda 02 e ½ diárias Salinópolis 182.061.902-87

Raimunda do Socorro da Costa
Barreto 02 e ½ diárias Barcarena 328.641.322-49

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

EXTRATO DE TERmO cONTRATO ADmINISTRATIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 26827

Nº DO cONTRATO: 086/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA R & A
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 007/2009-
SEDURB.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia
para execução de Obras e Serviços para Implantação do
Sistema de Abastecimento de Água Potável no Município de
SALVATERRA, inerentes ao PROGRAMA (PTP) PLANEJAMENTO
TERRITORIAL PARTICIPATIVO.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$732.201,94 (setecentos
e trinta e dois mil duzentos e um reais e noventa e quatro
centavos.
VIGÊNCIA: Prazo de vigência será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da assinatura do Contrato.